

# Prefeitura Municipal de Engenho Velho

## Dispensa de licitação nº 43/2025

Página: 1  
Data: 18/08/2025  
Hora: 09:22:06

### Termo de Homologação

Às 09:14:39 do dia 18/08/2025, após analisados todos os atos referente(s) ao processo nº 64/2025, dispensa de licitação nº 43/2025, homologo o referente processo e autorizo a despesa, à(s) empresa(s) vencedora(s), conforme quadro abaixo:

Fornecedor:TIRIBINTO MECANICA DIESEL LTDA			CNPJ: 44.754.872/0001-10
Item:	1		
Especificação:	Grampos 34x120		
Quantidade:	1 UN	Valor de referência	47,31
Valor unitário:	47,31	Valor total:	47,31
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	2		
Especificação:	Cola dirko		
Quantidade:	1 UN	Valor de referência	45,93
Valor unitário:	45,93	Valor total:	45,93
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	3		
Especificação:	Fag rolamento		
Quantidade:	1 UN	Valor de referência	30,00
Valor unitário:	30,00	Valor total:	30,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	4		
Especificação:	Junta cambio jogo		
Quantidade:	1 UN	Valor de referência	39,38
Valor unitário:	39,38	Valor total:	39,38
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	5		
Especificação:	Rei borracha amortecedor		
Quantidade:	2 UN	Valor de referência	25,00
Valor unitário:	25,00	Valor total:	50,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	6		
Especificação:	Lubrax top turbo		
Quantidade:	15 UN	Valor de referência	37,00
Valor unitário:	37,00	Valor total:	555,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	7		
Especificação:	Filtro Tecfil ar ASR839 interno		
Quantidade:	1 UN	Valor de referência	70,00
Valor unitário:	70,00	Valor total:	70,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	8		
Especificação:	Filtro Tecfil ARS9839		
Quantidade:	1 UN	Valor de referência	143,22
Valor unitário:	143,22	Valor total:	143,22
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	9		
Especificação:	Filtro R120LI-10M		

# Prefeitura Municipal de Engenho Velho

## Dispensa de licitação nº 43/2025

Página: 2  
Data: 18/08/2025  
Hora: 09:22:06

### Termo de Homologação

<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	278,00
<b>Valor unitário:</b>	278,00	<b>Valor total:</b>	278,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	10		
<b>Especificação:</b>	Tecfil PSL 908		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	120,00
<b>Valor unitário:</b>	120,00	<b>Valor total:</b>	120,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	11		
<b>Especificação:</b>	Filtro Tecfil PEC 3014		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	155,06
<b>Valor unitário:</b>	155,06	<b>Valor total:</b>	155,06
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	12		
<b>Especificação:</b>	Tambor freio dianteiro		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	950,00
<b>Valor unitário:</b>	950,00	<b>Valor total:</b>	1.900,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	13		
<b>Especificação:</b>	Tambor freio traseiro		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	1.300,00
<b>Valor unitário:</b>	1.300,00	<b>Valor total:</b>	2.600,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	14		
<b>Especificação:</b>	Jogo embuchamento dianteiro		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	1.400,00
<b>Valor unitário:</b>	1.400,00	<b>Valor total:</b>	1.400,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	15		
<b>Especificação:</b>	Cobeq lona freio		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	293,17
<b>Valor unitário:</b>	293,17	<b>Valor total:</b>	293,17
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	16		
<b>Especificação:</b>	Rolamento traseiro		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	244,00
<b>Valor unitário:</b>	244,00	<b>Valor total:</b>	244,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	17		
<b>Especificação:</b>	Rolamento traseiro		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	266,00
<b>Valor unitário:</b>	266,00	<b>Valor total:</b>	266,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	18		
<b>Especificação:</b>	Rolamento dianteiro		

# Prefeitura Municipal de Engenho Velho

## Dispensa de licitação nº 43/2025

Página: 3  
Data: 18/08/2025  
Hora: 09:22:06

### Termo de Homologação

<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	130,00
<b>Valor unitário:</b>	130,00	<b>Valor total:</b>	130,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	19		
<b>Especificação:</b>	Rolamento dianteiro		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	230,00
<b>Valor unitário:</b>	230,00	<b>Valor total:</b>	230,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	20		
<b>Especificação:</b>	Bara lateral direção		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	980,00
<b>Valor unitário:</b>	980,00	<b>Valor total:</b>	980,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	21		
<b>Especificação:</b>	Óleo vede Eaton		
<b>Quantidade:</b>	10 UN	<b>Valor de referência</b>	85,00
<b>Valor unitário:</b>	85,00	<b>Valor total:</b>	850,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	22		
<b>Especificação:</b>	Kit embreagem		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	6.700,00
<b>Valor unitário:</b>	6.700,00	<b>Valor total:</b>	6.700,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	23		
<b>Especificação:</b>	Rolamento cone interno piloto		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	300,00
<b>Valor unitário:</b>	300,00	<b>Valor total:</b>	300,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	24		
<b>Especificação:</b>	Retentor saída cambio		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	60,00
<b>Valor unitário:</b>	60,00	<b>Valor total:</b>	60,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	25		
<b>Especificação:</b>	Retentor eixo piloto		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	66,00
<b>Valor unitário:</b>	66,00	<b>Valor total:</b>	66,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	26		
<b>Especificação:</b>	Eaton sincronizador		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	2.490,00
<b>Valor unitário:</b>	2.490,00	<b>Valor total:</b>	2.490,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	27		
<b>Especificação:</b>	Rolamento externo eixo piloto		

# Prefeitura Municipal de Engenho Velho

## Dispensa de licitação nº 43/2025

Página: 4  
Data: 18/08/2025  
Hora: 09:22:06

### Termo de Homologação

<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	230,00
<b>Valor unitário:</b>	230,00	<b>Valor total:</b>	230,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	28		
<b>Especificação:</b>	Rolamento traseiro eixo secund		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	400,00
<b>Valor unitário:</b>	400,00	<b>Valor total:</b>	400,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	29		
<b>Especificação:</b>	Rolamento traseiro carrete		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	230,00
<b>Valor unitário:</b>	230,00	<b>Valor total:</b>	230,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	30		
<b>Especificação:</b>	Rolamento diant eixo carretel		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	180,00
<b>Valor unitário:</b>	180,00	<b>Valor total:</b>	180,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	31		
<b>Especificação:</b>	Cola junta mot diesel		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	32,13
<b>Valor unitário:</b>	32,13	<b>Valor total:</b>	32,13
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	32		
<b>Especificação:</b>	Rebite alum		
<b>Quantidade:</b>	208 UN	<b>Valor de referência</b>	0,85
<b>Valor unitário:</b>	0,85	<b>Valor total:</b>	176,80
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	33		
<b>Especificação:</b>	Lona flex cobre q		
<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência</b>	350,00
<b>Valor unitário:</b>	350,00	<b>Valor total:</b>	350,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	34		
<b>Especificação:</b>	Arca retentor cub diant		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	80,00
<b>Valor unitário:</b>	80,00	<b>Valor total:</b>	160,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	35		
<b>Especificação:</b>	Contra pino sort		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	5,00
<b>Valor unitário:</b>	5,00	<b>Valor total:</b>	10,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	36		
<b>Especificação:</b>	Meritor trava aranha		

# Prefeitura Municipal de Engenho Velho

## Dispensa de licitação nº 43/2025

Página: 5  
Data: 18/08/2025  
Hora: 09:22:06

### Termo de Homologação

<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	35,00
Valor unitário:	35,00	Valor total:	70,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	37		
<b>Especificação:</b>	Sabo retentor cubo traseiro		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	130,00
Valor unitário:	130,00	Valor total:	260,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	38		
<b>Especificação:</b>	Pino mola traseiro		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	60,00
Valor unitário:	60,00	Valor total:	120,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	39		
<b>Especificação:</b>	Bucha pino mola		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	50,00
Valor unitário:	50,00	Valor total:	100,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	40		
<b>Especificação:</b>	Suporte dianteiro traseiro		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	281,73
Valor unitário:	281,73	Valor total:	563,46
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	41		
<b>Especificação:</b>	Algema dianteira/traseira		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	230,00
Valor unitário:	230,00	Valor total:	460,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	42		
<b>Especificação:</b>	Pino mola dianteiro		
<b>Quantidade:</b>	2 UN	<b>Valor de referência</b>	45,00
Valor unitário:	45,00	Valor total:	90,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	43		
<b>Especificação:</b>	Pino mola DT longo		
<b>Quantidade:</b>	4 UN	<b>Valor de referência</b>	57,00
Valor unitário:	57,00	Valor total:	228,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	44		
<b>Especificação:</b>	Bucha mola VW ford		
<b>Quantidade:</b>	6 UN	<b>Valor de referência</b>	40,00
Valor unitário:	40,00	Valor total:	240,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		
<b>Item:</b>	45		
<b>Especificação:</b>	Mão de obra		

# Prefeitura Municipal de Engenho Velho

## Dispensa de licitação nº 43/2025

Página: 6  
Data: 18/08/2025  
Hora: 09:22:06

### Termo de Homologação

<b>Quantidade:</b>	1 UN	<b>Valor de referência:</b>	4.500,00
<b>Valor unitário:</b>	4.500,00	<b>Valor total:</b>	4.500,00
<b>Marca:</b>			
<b>Situação:</b>	Homologado		

PAULO ANDRÉ DAL ALBA  
PREFEITO MUNICIPAL